
  
 

 

 
Servizio Programmazione, controlli e valorizzazione dei marchi DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

    

 

pag. 1 

Oggetto: modifica dei termini procedurali relativi ai controlli sul mantenimento dei requisiti 

aziendali indicati nelle determinazioni n. 865/2022 e n. 1133/2022. 

 

Il Direttore del Servizio 

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006, n. 13; 

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31;  

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 1995, n.14; 

VISTO lo Statuto dell'Agenzia, approvato con Delibera della Giunta Regionale n. 5/15 del 3/2/2011; 

VISTA la Determinazione del Commissario Straordinario n. 964/2021 del 28/09/2021 con la quale 

è stata ridefinita l’organizzazione dell’Agenzia con l’istituzione dei servizi e delle relative 

articolazioni interne; 

VISTA la Determinazione del Commissario Straordinario dell’Agenzia n. 1325/21 del 01/12/2021 

con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore del Servizio Programmazione, controlli e 

valorizzazione dei marchi dell'Agenzia Laore Sardegna al Dott.ssa Graziella Carta; 

VISTE le Determinazioni del Direttore del Servizio Programmazione, controlli e valorizzazione dei 

marchi n. 865/2022 e n. 1133/2022 riguardanti l’attività e le procedure per l’accertamento del 

mantenimento dei requisiti aziendali rispettivamente delle imprese multifunzionali (LR 11/2015) e 

degli organismi di consulenza aziendale (Decreto Interministeriale 3 febbraio 2016 - DGR n. 46/6 

del 18.9.2018 – Det. DS 1013/2018). 

PREMESSO CHE: 

− la legge regionale 20 ottobre 2016 n. 24 - norme sulla qualità della regolazione e di 

semplificazione dei procedimenti amministrativi - all’articolo 15, comma 1, fissa in 30 giorni i 

termini ordinari per la conclusione dei procedimenti amministrativi previsti dalla disciplina 

regionale; 



  
 

 

 
Servizio Programmazione, controlli e valorizzazione dei marchi DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

    

 

pag. 2 

− l’Agenzia Laore nell’ambito dell’attività di controllo di competenza esegue anche accertamenti 

sul mantenimento dei requisiti aziendali che non si concludono con l’emanazione di un 

provvedimento ma con la comunicazione dell’esito ai soggetti interessati; 

CONSIDERATO CHE: 

− i controlli sul mantenimento dei requisiti aziendali sono per definizione successivi al 

conseguimento di qualsiasi tipologia di titolo abilitativo (atto di autorizzazione, licenza, 

concessione non costitutiva, permesso o nulla osta comunque denominato, comprese le 

domande per le iscrizioni in albi o ruoli richieste per l’esercizio di attività imprenditoriale, 

commerciale o artigianale) conseguentemente il relativo procedimento non si conclude con 

l’emanazione di un provvedimento che incide direttamente nella sfera giuridica dei destinatari, 

bensì con la comunicazione dell’esito dell’accertamento ai soggetti interessati, compresi gli enti 

e/o gli uffici aventi la competenza sul rilascio e/o la revoca del suddetto titolo abilitativo; 

− per quanto sopra esposto, i controlli successivi al conseguimento di qualsivoglia 

“autorizzazione” e/o iscrizione non danno luogo a un procedimento amministrativo 

nell’accezione disciplinata dalla L. 241/90 (articolo 2); 

− nelle suddette Determinazioni n. 865/2022 e n. 1133/2022 sono stati indicati i termini 

procedurali previsti dall’articolo 15, comma 1, della LR 24/2016, autovincolando tali procedure 

di controllo ai termini ordinari di 30 giorni previsti dalla predetta norma per i procedimenti 

amministrativi, nonostante i controlli sul mantenimento dei requisiti aziendali non rientrino nella 

categoria dei procedimenti previsti dall’articolo 2 della L 241/1990.  

DATO ATTO CHE  

− l’accertamento del mantenimento dei requisiti aziendali è un’attività complessa, che richiede il 

coinvolgimento del soggetto controllato e di altri soggetti pubblici e/o privati per l’acquisizione 

di dati e informazione non detenuti dall’Agenzia; 

− si rende necessario, per quanto sopra esposto, modificare i termini procedurali dell’attività di 

controllo sul mantenimento dei requisiti, indicati nelle procedure interne approvate con le 

suddette determinazioni n. 865/2022 e n. 1133/2022;  



  
 

 

 
Servizio Programmazione, controlli e valorizzazione dei marchi DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

    

 

pag. 3 

− la modifica dei termini per la conclusione dei suddetti controlli, rispetto ai termini previsti con le 

citate Determinazioni n. 865/2022 e n. 1133/2022, non preclude o ritarda il conseguimento di 

un titolo abilitativo all’esercizio di un’attività o all’iscrizione ad un elenco, albo o registro; 

RITENUTO, pertanto, opportuno modificare i termini istruttori previsti dalle suddette Determinazioni 

n. 865/2022 e n. 1133/2022 e fissarli in 60 giorni; 

DETERMINA 

di modificare i termini istruttori previsti dalle suddette Determinazioni n. 865/2022 e n. 1133/2022 

e fissarli in 60 giorni. 

di inviare, per conoscenza, copia del presente atto: 

−  al Direttore Generale dell’Agenzia; 

− al Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (RSPP); 

di pubblicare la presente determinazione nel sito istituzionale dell’Agenzia Laore Sardegna 

sezione “Bandi e Gare” e nella rete telematica interna. 

           Il Direttore del Servizio 

                             Graziella Carta 

UO CGAM 

MFV 


		2022-12-20T13:17:11+0100
	GRAZIELLA CARTA


		2022-12-20T12:26:19+0000
	Firma applicativa




